
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 658

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 188 del 13-08-2021

OGGETTO:COMPLETAMENTO LAVORI ESTERNI SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO "L.
MARZIALI" - STRALCIO 2. - PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI: LIQUIDAZIONE
FATURA LABORATORIO LA.TE.MA. S.R.L. DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori

Importo lavori soggetto a ribasso di gara €  18.085,25

€  19.037,10

TOTALE IMPORTO LAVORI    (A) €  19.037,10

IMPORTI

di cui

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 261 del 09.12.2020
(Reg. Gen. n. 888/2020) con la quale, tra l’altro, è stato approvato lo stato finale dei “Lavori di
ricostruzione degli spogliatoi del campo sportivo “L. Marziali” (CUP: E86J17000550003);

PRESO ATTO che, con la stessa determinazione (n. 888/2020), sono state inoltre accertate
economie per euro 23.620,97 all’interno dell’impegno iniziale di euro 250.444,27 al Cap. 2787/R;

RILEVATO che, le opere relative al “Completamento lavori esterni spogliatoi campo sportivo “L.
Marziali” – I° Stralcio” di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.09.2020,
affidati con determinazione n. 682 del 06.10.2020 alla ditta Baglioni Costruzioni S.r.l. sono stati
ultimati e che in sede di emissione dello stato finale, sono state riscontrate economie per euro
1.809,95 all’interno dell’impegno inziale di euro 30.000,00 al Cap. 2786/C;

PRESO ATTO dell’ammontare complessivo delle economie ad oggi accertare pari ad euro
25.430,92 (euro 23.620,97 + euro 1.809,95), per le quali, l’Amministrazione Comunale, ha dato
mandato a quest’Ufficio di mettere in atto tutte le procedure e gli adempimenti necessari per
l’esecuzione delle opere necessaria al “Completamento lavori esterni spogliatoi campo sportivo “L.
Marziali” – II° Stralcio”;

VISTA la determinazione n. 283 del 16.12.2020 (Reg. Gen. n. 933/2020) con la quale l’Ing. Silvia
Del Bianco è stata incaricata della progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di “Completamento
lavori esterni spogliatoi campo sportivo “Luigi Marziali” – II° Stralcio”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 22.12.2020, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, dei lavori di “Completamento lavori
esterni spogliatoio campo sportivo “L. Marziali” – Stralcio 2” redatto dall’Ing. Silvia Del Bianco (ns.
prot. n. 15645/2020, per l’importo complessivo di euro 25.430,92 di cui euro 19.037,10 per lavori
ed euro 6.393,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico ed economico del progetto definitivo/esecutivo come sopra approvato:

Importo Lavori (A)

  Oneri per la Sicurezza

Somme a disposizione    (B)

€       951,86

B1 - oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, collaudo statico)

€     2.500,27

DESCRIZIONE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 2



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

B2 – relazioni specialistiche €        626,00

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO  (A+B+C+D) €      25.430,92

  IVA sui lavori (10%A)

RILEVATO che, il finanziamento dell’intervento in specie, pari a complessivi euro 25.430,92, è
previsto come segue:
euro 23.620,97 al Cap. 2787/R – economie accertate dell’intervento principale (Atto n.-
888/2020);
euro 1.809,95 al Cap. 2786/C – economie lavori di completamento I° stralcio (Atto n. 682/2020);-

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 188/2020) è stato inoltre nominato il
Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 301 del 24.12.2020
(Reg. Gen. n. 980/2020) con la quale i lavori di: “Completamento lavori esterni spogliatoio
Campo Sportivo “L. Marziali” – Stralcio 2” (CUP: E81J20000220004 – CIG: Z7F32404BD)
(progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 188/2020), sono stati affidati alla Ditta
BAGLIONI COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Montegiorgio (FM) – via Santa Lucia n. 15 (P.IVA:
0187990344) per il ribasso percentuale offerto pari al 2,50% (diconsi due virgola cinquanta per
cento) quindi per il prezzo contrattuale pari ad euro 18.584,97 (diconsi euro
diciottomilacinquecentoottantaquattro//97);

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

€        1.903,71

DESCRIZIONE IMPORTI

Totale somme a disposizione  (B) €     3.251,32

  IVA per prestazioni professionali (22%(B1+B1.a+B2+B2.a)) €           715,29

Importo Lavori di Affidamento (A)

B1.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile) €        100,01

Importo lavori €  18.584,97

Totale IVA (C) €        2.619,00

di cui
  Oneri per la Sicurezza €       951,86
TOTALE IMPORTO LAVORI    (A) €  18.584,97

B2.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile) €          25,04

Imprevisti (D) €           523,50

IVA   (C)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Totale IVA (C) €        2.573,79

Somme a disposizione    (B)

Totale somme a disposizione (B) €     3.251,32

Imprevisti e ribasso (D) €        1.020,84

B1.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile) €        100,01

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO  (A+B+C+D) €      25.430,92

DATO ATTO che i lavori in specie sono identificati con il CUP: E81J20000220004 e dal CIG:
Z892FF3C12, ai sensi della Legge 136/2010 e del successivo D.L. 187/2010 in materia di
normativa antimafia e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che, i lavori sono stati iniziati;

CONSIDERATO che, prime a della fine dei lavori, è necessario eseguire le prove di laboratorio sui
materiali;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 156 del 28.06.2021
(Reg. Gen. n. 525/2021) con la quale è stata affidata l’esecuzione delle prove di laboratorio sui
materiali per i lavori di: “Completamento lavori esterni spogliatoio campo sportivo “L.
Marziali” – Stralcio 2” (CUP: E81J20000220004) al laboratorio LA.TE.MA. S.r.l. con sede a
Montegiorgio in via M. Massini n. 6 (P.IVA 01769480441) – autorizzato dal Ministero delle
Infrastrutture con Decreto Ministeriale n. 56074 per la Legge 1086 per l’importo netto pari ad euro
210,00 oltre IVA 22% euro 46,20 pari a complessivi euro 256,20, come da offerta n. 265 del
22.06.2021 (ns. prot. n. 9384/2021) (CIG: Z7F32404BD);

DATO ATTO che l’importo di cui sopra, pari a complessivi euro 256,20, trova copertura economica
fra le somme a disposizione del Q.T.E. dei lavori in specie come indicato nel Q.T.E. sotto riportato:

DESCRIZIONE IMPORTI

IVA   (C)

B2 – relazioni specialistiche €        626,00

Importo Lavori di Affidamento (A)

  IVA sui lavori (10%A) €        1.858,50

Importo lavori €  18.584,97

B1 - oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, collaudo statico)

€     2.500,27

di cui

  IVA per prestazioni professionali (22%(B1+B1.a+B2+B2.a)) €           715,29

B2.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 4

€          25,04



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

B1 - oneri tecnici (progettazione, DL e coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, collaudo statico)

€     2.500,27

IVA   (C)

TOTALE IMPORTO LAVORI    (A) €  18.584,97

  IVA sui lavori (10%A) €        1.858,50

B1.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile) €        100,01

  IVA per prestazioni professionali (22%(B1+B1.a+B2+B2.a)) €           715,29
Totale IVA (C) €        2.573,79

B2 – relazioni specialistiche €        626,00

Prove di laboratorio sui materiali IVA 22% compr. € 256,20

  Oneri per la Sicurezza €       951,86

B2.a - Contributo cassa previdenziale (4% imponibile) €          25,04

Imprevisti e ribasso (D) €        764,64

Somme a disposizione    (B)

Totale somme a disposizione (B) €     3.251,32

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C+D) €      25.430,92

VERIFICATO che la ditta LA.TE.MA. S.r.l. ha eseguito le prove di laboratorio oggetto di incarico;

VISTA la fattura elettronica n. 1029 emessa in data 28.06.2021 (ns. prot. n. 9777/2021) dal
laboratorio LA.TE.MA. S.r.l. relativa all’affidamento di cui alla determinazione n. 156/2021, per
l’importo di euro 210,00 oltre IVA 22% euro 46,20 per complessivi euro 256,20 ad oggetto:
“Completamento lavori esterni spogliatoi campo sportivo L. Marziali Stralcio 2 prove di laboratorio
sui materiali: affidamento LA.TE.MA S.r.l. di Montegiorgio CIG: Z7F32404BD CUP:
E81J2000022000);

VISTO il DURC online prot. INPS_26626240 richiesto in data 17.06.2021 con scadenza validità il
15.10.2021, dal quale risulta che la ditta LA.TE.MA. S.r.l. (P.IVA 01769480441) di Montegiorgio è
in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 6

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi e
dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2021 – 31/12/2021”;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore del2)
laboratorio LA.TE.MA. S.r.l. (P.IVA 01769480441) la fattura elettronica n. 1029 emessa in data
28.06.2021 (ns. prot. n. 9777/2021) relativa all’affidamento di cui alla determinazione n.
156/2021, per l’importo di euro 210,00 oltre IVA 22% euro 46,20 per complessivi euro 256,20
ad oggetto: “Completamento lavori esterni spogliatoi campo sportivo L. Marziali Stralcio 2 prove
di laboratorio sui materiali: affidamento LA.TE.MA S.r.l. di Montegiorgio CIG: Z7F32404BD
CUP: E81J2000022000);

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente la liquidazione oggetto del presente3)
provvedimento, pari a complessivi euro 256,20, trova copertura economica fra le somme a
disposizione del Q.T.E. dei lavori in specie, la cui spesa complessiva pari ad euro 25.430,92
trova copertura economica come segue:
euro 23.620,97 al Cap. 2787/R – economie accertate dell’intervento principale (Atto n.-
888/2020);
euro 1.809,95 al Cap. 2786/C – economie lavori di completamento I° stralcio (Atto n.-
682/2020);

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del4)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
46,20 pari all’importo dell’IVA della fattura come sopra liquidata;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per5)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 7

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto6)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e7)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 658 del 13-08-2021  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 13-08-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-08-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 04-09-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 04-09-2021 al 19-09-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1146    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


